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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá typy intertextových vztahů v Hrubínově díle Jobova noc.

Obsahuje teoretickou část, ve které se věnuje vybraným teoretikům zabývajícím se

intertextovostí, pokouší se do jejich úvah hlouběji proniknout a kriticky je reflektovat. Po

krátké pasáţi, která se zamýšlí nad dále vyuţitou metodou interpretace na základě

intertextového navazování, následuje část praktická. Ta se zaměřuje na evidenci a interpretaci

intertextových odkazů v Jobově noci. Cílem je dobrat se k hlubšímu pochopení díla, které se

dosud dočkalo jen velice málo početných interpretací, jeţ by nebyly zkreslené dobovými

měřítky po roce 1948.

Klíčová slova
Intertextovost, František Hrubín, Jobova noc

Abstract
The bachelor thesis studies the types of intertextual relationships in Hrubín's poem

Jobova noc (The Night of Job). The theoretical part introduces the work of selected theorists

of intertextuality with the aim to present some deeper insights into their thoughts and also

to provide critical reflection on them. After a short transition, which develops further thoughts

about the chosen interpretative method of intertextual relations, follows the practical part. It's

focus lies in the search for evidence and in interpreting of intertextual references in The Night

of Job. The goal is to offer a better understanding of a poem which still have had only few

interpretations that wouldn't be burdened by the biases originating in the era of 1948.
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Úvod

Uvaţování o literatuře ve 20. století se proměňuje a vyvíjí. Jak ve své stati uvádí

Daniela Hodrová: „Poznání se začíná jevit jako otevřený proces, neurčitost se stává kategorií

vědění, a ambiguita představuje v poznání pozitivní moment.“
1
Celé toto směřování jde ruku

v ruce s vývojem k postmodernímu smýšlení v literatuře a v umění obecně. V tomto ovzduší

se zcela přirozeně vyvíjí uvaţování o intertextovosti.

Definice pojmu intertextovost není zcela jednoduchá vzhledem k velice proměnlivým

názorům na ni.
2
Pro tuto práci bude podstatný význam, kdy jde o vztah mezi dvěma (nebo

více) texty. Intertextovost je přitom vyuţita jako interpretační nástroj. Dešifrováním odkazů

na jiná díla a odhalením jejich významů se lze dobrat hlubšího smyslu díla interpretovaného.

V teoretické části nejprve výběrově zmapujeme dosavadní vývoj teorií intertextovosti,

budeme se přitom snaţit o co nejlepší pochopení a případně o kritickou reflexi. Druhá část,

zaměřená na interpretaci, se bude věnovat rozboru Hrubínova díla především se snahou

dešifrovat intertextové odkazy a následně je v kontextu Hrubínovy básně interpretovat.

Hlavní otázkou, kterou si přitom budeme klást, je, jaký smysl vnášejí cizí elementy do

rozebíraného díla.

Vzhledem k omezenému rozsahu bakalářské práce jsme byli nuceni zadané téma

zúţit. Zaprvé je to hned v teoretické části, kde se místo dokonalého zmapování teorií

intertextovosti omezujeme jen na některé z teoretiků. Výběr se snaţí být dostatečně

reprezentativní a zároveň takový, aby nastínil pozadí pro praktickou část práce. Další

omezení se týká výběru interpretovaných děl pro praktickou část. Původním (poněkud

velkorysým) záměrem bylo zmapovat z hlediska intertextovosti celé Hrubínovo dílo.

Takovýto objem ovšem absolutně není moţné kvalitně obsáhnout v rozsahu práce, který nám

je dán. Zaměřili jsme se tedy na dílo jediné, zato se snaţíme o co nedůslednější rozbor. I

kdyţ nás Hrubín jako básník láká především svým něţně lyrickým obdobím meziválečným,

rozhodli jsme se pro interpretaci Jobovy noci. Výběr této básně byl podmíněn zaprvé její

vhodností pro rozbor z hlediska intertextového, neboť se uţ na první pohled odkazy na jiná

díla jen hemţí. Především jsme ale k její interpretaci přistoupili proto, ţe do současnosti

existuje jen velice poskrovnu studií, které by se válečným obdobím Hrubínovy tvorby

1 Hodrová, D.: Román ve 20. století – jeho teorie i praxe, in Česká literatura 42, 1994, č. 3, s. 227.
2 Kromě názorů je velice různorodá i uţívaná terminologie. V teoretické části uţíváme termínů, jak je

uplatňovali jednotliví popisovaní teoretikové, v části praktické se kloníme k terminologii Homoláčově.
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zabývaly a které by zároveň nebyly zamlţeny dobovými měřítky socialistické éry. Pokusíme

se tak tuto mezeru (snad úspěšně) zaplnit.

Zbývá se ještě zmínit o kritériích pro výběr nakladatelského vydání, které se

chystáme interpretovat. Jobova noc vyšla nedlouho po sobě ve dvou odlišných zpracováních.

První vydání se datuje rokem 1945 a vyšlo jako kniţní podoba textu, jeţ Hrubín napsal pro

divadlo E. F. Buriana. Vydání druhé pochází z roku 1948 a oproti vydání prvnímu je výrazně

zkrácené. Je vynechán celý pátý zpěv a ve zpěvech předchozích došlo ke krácení o vloţené

Verlainovy verše. Rozhodli jsme se vycházet z vydání prvního. Respektujeme tak názor

samotného autora, ke kterému dospěl aţ v pozdějších letech a který se týká autorského

upravování textů: „Propadne-li autor furoru škrtání a přepisování a krácení, propadl bludu:

dnes to můţe jedině uhladit, to je totéţ, co pokazit, a sotva zlepšit. Zapomíná, ţe to, co bylo

před lety konceptem, omylem pak třeba otištěným, dnes uţ konceptem není, koncept si totiţ

za ta dlouhá léta vyslouţí definitivu. A nadto: uţ neexistují ani dílna, ani nástroje, které autor

tenkrát pouţíval, jsou mimo tento čas a prostor.“
3

Jsme si vědomi toho, ţe touto prací zaplňujeme svět dalším textem nasyceným

odkazy na řadu jiných děl. Pro práci s tématem intertextovosti je to snad polehčující

okolnost. Ve světě, který je tímto principem zcela prostoupený, však tomuto pokušení nelze

odolat.

3 Hrubín, F.: Autorova poznámka, in Hirošima, Praha, Mladá fronta 1964, s. 137.
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1 Teorie intertextovosti

Následující teoretické pojednání vychází především ze dvou statí, které shrnují

dosavadní vývoj uvaţování o intertextovosti. Z Homoláčovy Intertextovosti a utváření

smyslu v textu
4
a z první části Málkovy práce Teorie intertextu a literární kontexty filmu.

5

Teorie intertextovosti popisované v této části jsou pouze výběrem z nepřeberné řady

teoretických děl na toto téma. Zaměřujeme se především na teorie, které jsou pro vývoj

uvaţování o intertextovosti podstatné, a také na ty, které budou v praktické části rámcem pro

rozbor Hrubínova textu. Pro hlubší pochopení různých pojetí se budeme podrobněji zabývat i

vybranými díly Bachtina, Kristevy a Barthese.

Málek se ve dvou oddílech své stati zaměřuje na vztah literatury a filmu. V první části

shrnuje teorie intertextovosti, v druhé uţ se věnuje čistě vazbám mezi filmem a literaturou

v rámci tzv. intermediálních vztahů. Pro nás bude podstatná jen ona první část.

Homoláčův spis podává v první kapitole přehledný průřez uvaţování o

intertextovosti, text je strukturován do oddílů podle teoretiků. V dalších částech se Homoláč

věnuje typům transtextovosti,
6
podrobnějšímu pohledu na aluzi a dále intertextovému

rozboru vybraných děl Hrubína, Máchy a Holuba.

V dalším výkladu se nejprve soustředíme na vybrané teoretiky a jejich základní

myšlenky a definice intertextovosti, zmapujeme také Homoláčovu terminologii pro typy

navazování (vyuţití dojde ve druhé kapitole). Následně se pokusíme shrnout otázky, které

v rámci zkoumaného jevu vznikají a na něţ jednotliví teoretikové odpovídají odlišně, nebo se

v náhledu na ně naopak do jisté míry shodují. Na závěr se zamyslíme se nad metodou

interpretace, která bude v následující kapitole prakticky aplikována.

1.1 Historický exkurz - širší a užší pojetí

Abychom mohli termín intertextovost definovat, musíme nejprve objasnit dva moţné

pohledy ni, jejichţ odlišnost spočívá v šíři pojetí. Tyto dva přístupy jsou řekněme obecně

zastřešujícím východiskem dvou moţných cest, na jejichţ základě vzniká několik okruhů

(jako role autora, postavení navazujícího textu nebo intencionalita), které shrneme ke konci


[…]


starozákonním Jobem, zalidňuje se Verlainem a prokletými básníky obecně, a také dalšími

básníky a odkazy, které vedou opět k utrpení Jobově. Často rozšířený je i motiv smrti, noci,

tmy a hrobu, coţ je opět rámec pro prostředí, ve kterém se celé drama odehrává.

Je to Hrubínův osobní zápas se sebou samým, je to jeho zpověď. K této domněnce

nás dovedla myšlenka ze studie Josefa Hermana, vyjadřující se prvotně k postavě Moráka ze

Srpnové neděle, vztahuje se ovšem i na postavu Joba: „[…] Morákem, stejně jako dříve

Jobem, básník zřejmě opravdu účtoval sám se sebou. […] Pokud se Hrubín vskutku hodlal

vyzpovídat, a já jsem o tom přesvědčen, nikdo mu nenaslouchal.“
142

Hrubín se snaţí

v krušném období najít způsob, jakým se vyjadřovat. Kromě obtíţnosti mluvení samotného je

to tedy i hledání formy básnického vyjádření. Charakter této zpovědi, jak se ukazuje

z Jobovy noci, je ale specifický. Zpověď sama o sobě by znamenala, ţe subjekt přímo

139 Hrubín, F.: cit. d. (pozn. č. 86), s. 88.
140 Hrubín, F.: cit. d. (pozn. č. 86), s. 77.
141 Pohorský, M.: cit. d. (pozn. č. 77), s. 111.
142 Herman, J.: Srpnová neděle pod hladinou rybníka, in Divadelní noviny 17, 2008, č. 4, 19. 2., s. 10.
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vyjadřuje niterné pohnutky svého „já“. V našem případě ale jde o zpověď dvojitě

zprostředkovanou. V nejzazším plánu se zpovídá sám Hrubín, své pohnutky ale vkládá do úst

lyrickému subjektu Jobovi. Básník Job ovšem také nemluví přímo: pokud pomineme jediný

moment, kdy promlouvá, aby proklel starou zemi, jeho slova znějí jen skrze ústa Verlainova

nebo se odráţejí ozvěnou. Básník Job má přitom k Verlainovi (a k prokletým básníkům)

ambivalentní vztah. Vzhlíţí k nim, ale sám se necítí být jako oni. Ostatní postavy a motivy,

kterými se Jobova noc hemţí, pak slouţí k podpoření jiţ jinak vyjádřeného pocitu člověka

těţce zkoušeného a procházejícího osobní krizí pod tíhou nepříznivé doby.
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Závěr

V předloţené práci jsme se zabývali intertextovostí jako způsobem interpretace na

konkrétním díle Františka Hrubína. V úvodní části jsme nejprve představili zásadní teoretické

práce, které se intertextovosti dotýkají, ať uţ šlo o teorie směřující spíše k pojetí širšímu

(Bachtin, Kristeva, Barthes) nebo naopak uţšímu (Markiewicz, Genette, Głowiński).

Vycházeli jsme přitom ze syntetizujících studií Jiřího Homoláče a Petra Málka, pro doplnění

jsme se obraceli i k textům Bachtina, Kristevy a Barthese. V tomto přehledu jsme se snaţili o

hlubší pochopení a kritický pohled, někde však zůstalo u pouhé reprodukce. Zároveň byly

teorie představeny s cílem najít oporu pro následující část práce. Vzhledem k lepší

vyuţitelnosti pro interpretaci jsme zvolili následovat spíše linii pojetí uţšího. Před samotnou

praktickou částí ještě bylo třeba stanovit metodu interpretace. Vycházeli jsme z části

z metody Homoláčovy, pro naše vyuţití ale prošla mírnou modifikací.

V části interpretační jsme kvůli omezenému rozsahu práce podrobili důkladnému

rozboru jediné Hrubínovo dílo – Jobovu noc. Text se ukázal být na intertextové odkazy

velice bohatým, bylo tak moţné představit na něm širokou škálu různých typů navazování.

Nejzásadnější intertextové odkazy nás zavedly ke starozákonnímu Jobovi a k básníku

Verlainovi. Všechny odhalené pretexty s sebou do Jobovy noci vnesly svůj prostor a příběh,

tyto další roviny svým působením na Hrubínův text vytvořily nový, hlubší smysl.

Došli jsme k domněnce, ţe Jobova noc je dílem polyfonickým. To bylo zřejmé uţ

z přítomnosti cizích elementů v něm, princip polyfonie však prolíná i lyrickým subjektem.

Job v sobě obsahuje mnoţství dalších postav, počínaje samotným autorem Hrubínem, přes

starozákonního Joba aţ po Verlaina a další prokleté básníky. Odkaz na charakter postavy

starozákonního Joba Hrubín popírá – a Hrubínův Job skutečně je opakem Joba biblického – v

naší práci však souvislost s ním přesto spatřujeme. Souvisí spolu právě tím, ţe jsou si

opakem. Tento vztah nazýváme z hlediska intertextovosti navazováním antitetickým. Co ale

autor nepopírá, je společné drama, které Job i Hrubín zaţívají. Je to samotná situace těţké

zkoušky, kdy se zasaţený dostává na okraj svých psychických sil.

Máme tedy před sebou nepřímou Hrubínovu zpověď skrze ambivalentní postavu

Joba. Domníváme se, ţe výsledek naší interpretace, postavené na rozboru intertextových

odkazů, dokládá, jak zjednodušené a mylné byly dobové interpretace, které v Hrubínově

válečném díle spatřovaly sebekritiku.
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Další moţnosti, které tato práce pouze načrtla, spočívají v důkladnějším rozboru

odkazů na Jesenina a Majakovského a v přesném určení pretextu básně, která začíná verši:

„Ty černě viděná, / a přece světla plná“.
143

V těchto oblastech se otevírá pole další moţná

zkoumání.

143Hrubín, F.: cit. d. (pozn. č. 86), s. 79-80.
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