Školitelovo posouzení práce Ivy Nedomlelové Typy intertextovosti v díle
Františka Hrubína

Práce Ivy Nedomlelové se standardně dělí na část teoretickou a interpretační.
V části teoretické se výběrově probírá problematika intertextového navazování.
Autorce tu šlo pouze o základní zasvěcení. I proto si vystačí s puohými dvěma
domácími zdroji (Málek, Homoláč), v jejichž rámci se některé základní
koncepty (přístupy, typologie, terminologie) zkráceně vysvětlují a dokládají.
Z toho plyne, že Iva Ndomlelová vlastně zprostředovává již zprostředkované.
Vzhledem k tomu, že šlo o pouhé zorientování, si počíná úsporně a chápavě.
Máme zato, že tomu, co přečetla, prostě rozumí.
Z Úvodu bych poopravila tvrzení, že mělo jít o zkoumání celého Hrubínova díla,
neboť tento úkol by se dal plnit i několik let. Záměr zprvu počítal se dvěma či
třemi texty (třeba:lyrická báseň, drama, rozsáhejší skladba s epickými a
dramatickými prvky). Nakonec Ivu pohltila Jobova noc natolik, že její
intertextová interpretace pokryla zbývající stránkový rozsah. Moudře,
vycházejíc z básníkova proklamovaného názoru na škrtání, přepisování a
krácení, použila ke svému zkoumání první vydání z roku l945.

V druhé části své práce se autorka věnuje odhalování „cizích elementů“ ve
vybraném Hrubínově textu s tím, že volí užší pojetí intertextovosti, sočasně ale
akceptuje roli autorského subjektu. Čerpá dále z Homoláčovy teorie o dvojí
recepci – tu si ovšem podstatně zužuje. Řekla bych, že ve zprostředkovaně
pojednaných teoretických konceptech nezbloudila a nakonec si samostatně
stanovila dva metodické kroky: 1/ evidenci cizích elementů a pojmenování
jejich vztahu k textu, do kterého vstupují; 2/ interpretace díla s ohledem na
význam cizích elementů a jejich vazbu k novému textu (parafrázuji)
Prvním krokem se nejspíš nemohla nestat dešifrace Hrubínova Joba. Situace se
tu podstatně komplikuje tím, že tento Job je biblickému podstatně nepodobný
(intertextové navazvání je tudíž značně zastřené), což měl potřebu vyhlásit sám
básník. Iva však ukazuje, že byla pominuta dynamická podoba figury a zjišťuje,
že paralelita se zakládá na samotném příběhu utrpení a zkoušky. Také to, že
souvislost Hrubínova Joba s biblickým lze pojmout jako antitetické navazování
a že povahu Joba – básníka (významvou charakteristiku této figury) lze
postihnout v konfrontaci s prokletými básníky, které Hrubín do své básně
přizval – zvláště v osobě Verlaina (Leliana) a jeho veršů. Tuto intertextovou
linii sleduje práce pečlivě a systematicky; tak, že diferencuje (dle funkce) typy
odkazování a navazování: cizí elementy-signály (např. parafráze verše),
rozsáhlejší citace, korespndující vztahy – vztahy kontradiktické (významový
souhlas či nesouhlas).Ty kontradiktické pak umožňují postihnot odlišnost Joba –
básníka, odlišnost, která pomáhá pochopit též těžko postižitlnou identitu.

Zdá se mi, že interpretační dominantu předkládané práce nastiňuje a vymezuje
otázka Kdo promlouvá?, na níž se hledá odpověď podrobým sledováním textu,
aby se tak doložila proměnlivost a vícevrstevnatost mluvčího (tedy to, co
v Závěru opravňuje užití pojmu polyfonie). Myslím, že otázka je dopovězena
v závěrečné kapitole Celkový smysl díla:zpověď.
Za v jistém smyslu pouze doplňující dodatky lze považovat identifikaci básníka
Hory, odkazy na Jesenina a Majakovského či architextové navazování Hrubína
na sebe sama (motiv řeky Nezapoměni). Otevřená zůstává otázka, koho si máme
představovat za „černě viděnou a přece světla plnou“ bytostí z vložené básně
autorkou nenalezené v knižně vydaném básníkově díle.

Na práci Ivy Nedomlelové si vážím její přemýšlivosti, toho, jak si klade otázky
a jak se dobírá k odpovědím; i kyž nejistým. Také toho, jak vede čtenáře po
cestě svého poznávání a odhalování. Myšlení o literatuře inspiované teorií
intertextového navazován se mi v tomto případě jeví systematické, důkladné a
často také zralé. Nezbývá než si přát, aby Iva jako intertextuální vykadačka
zůstala Hrubínovi věrná. I s vědomím nesmírné náročnosti úkolu.

Práci Typy intertextovosti v díle Františka Hrubína doporučuji k obhájení.

Doc. Marie Mravcová